

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.,
1 an 14 fl.

Pentru România și Istrinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cismădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsești 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 19 August st. v.

(*) Și războiul este diplomatie; nu mai cât armele nu mai sunt notele și conferențele diplomatice, ci sunt gloanțele și tumulturile sângeroase. El slujește intereselor popoarelor, ca și înțelegerilor pacifice, și câtă vreme aceste interese nu se pot împăca, ne batem. De ce mai sunt războaie? Cine întreabă așa, ar putea și întreba: De ce mai sunt furturi? E vorba unui scriitor neamț.

Așa e vorba și acum, că ne vom bate; împărăția rusească are interese ce nu se învoiesc cu interesele monarhiei noastre; Țarul are intențiuni care nu se potrivesc cu gândurile celor care au întemeiat și întăresc alianța triplă.

Ne stă în față o învingere ori o primejdie?

Nu putem proceși; dar' putem fi aplicați a crede în învingere; vorbele monarhilor dela Berlin sunt pline de încredere; și ei numai atâta puteau să ne dea a înțelege.

Dar' vor putea să sosit alte primejdii.

Cine va mântui atunci monarhia? Care este elementul ei cel mai puternic? Cine va pune în cumpăna sorții cel mai greu pond? Maghiarii. Cel puțin presa lor ășa. Mai deunăzi am împărțit un articol al Țărilor „Pesti Napló”, care comenta această idee și care pretindea astfel, ca să binevoiască și membrii Dinastiei a fi ne seama de acest adevăr, a se apropia cu inima mai mult de acest neam și a-i grăi mai bucuros limba, când ei stau la vorbă cu ficioarii lui militari.

Vorbe. Neamul acesta una ădă și alta face. El face din Kossuth un idol, și din ce ădă el face alt creder; ei călătoresc la el să-l întrebe ce să facă, și el este destul de vorbăreț.

El a vorbit earăși.

Și de astădată a vorbit către Italieni. Li-a spus, că ei n'au făcut bine de au intrat în alianța triplă; că Francezii sunt oamenii cu care ar fi trebuit să se înțeleagă.

Așadar Kossuth; cel care a spus, că nu se va întoarce în patrie până nu va vedea cel puțin semne că ea se află pe cale de a fi independentă; cel care a ădă, că un cap cu două coroane este anomalie; Kossuth acesta vorbește acum și împotriva alianței care a încheiat-o a cel cap și care la nevoie, își va mișca ziduri de coloane, pentru a opri aventurile asiaticilor.

Și tocmai în aceste momente poporul lui îl sârbătorește; tocmai acum cer ei legi excepționale pentru aducerea lui în patrie!

Ce fac ei?

Ar ajunge să cetească numai ădărele rusești și să vadă ce fac. Căci ădărele aceste exploatează deja manifestările lor în cel mai rău sens ce ni-l putem dori noi, cei care ținem cu monarhie și dinastie. Nici vorbă de tărie, ădă ele; nu vedeți pe Unguri, la câtă sinceritate își mărturisesc adorația pentru Kossuth; pentru bărbatul care vorbește în contra legi de pace, care, cu alte vorbe, abate duchurile unui factor important din monarhia vecină înspre noi.

Acum întrebăm: Cum se potrivește vorbele ădărilor ungurești cu tendințele nației lui? Cum mai poate el ădă, că Maghiarii sunt stâlpi strașnici ai monarhiei, când ei se închină unui om, ale cărui vorbe au un efect atât de mare la ei; cu toate-că din ele poate vedea ori-cine, că lupul nu și-a schimbat năravul?

Așa cugetă „națiunea”, și dacă ar putea, de bunăseamă că ar și face precum ea cugetă. Și atunci ea ar da proba, că mintea îi este cu mult mai strimțată decât inima; ear' unde nu-i minte, nu-i ispravă.

Așa cugetăm noi, care scim ce înseamnă această amețală a spiritelor maghiare, și care am învățat din istorie și care învățăm în toată ădăia să rămânem răci, să ne punem chiar în calea tuturor curentelor ce se apropie și ar putea să se apropie de povoiul nordic. Și un astfel de curent ar fi și cel-cel 'l-ar deschide vorbele mai din urmă ale lui Kossuth, pentru-că cine este ădă dușman alianței triple, nu e dușman și dușmanilor ei.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 19 August st. v.

Desființarea unei reuniuni cehice.

Într'unul din numerii trecuți am fost adus scirea, că societatea de lectură cehică dela universitatea din Praga a fost desființată din cauza atitudinii ei față cu deputațiunea cehică trimisă la congresul studenților din Paris. După-cum aflăm, foile cehice sînt foarte indignate pentru această desființare. Comitetul societății a hotărât să recureze la ministerul de interne în contra desființării societății. În ședința comitetului, președintele societății a adus la cunoștință, că președintele ambelor cluburi dietale cehice, Dr. Rieger și Dr. Engel, ar fi promis deja a interveni din toate puterile pentru reactivarea societății des-

ființate. — Societatea nu era îndreptățită să facă vre-o manifestare politică, și cu toate aceste adresa către „Sorbonna” din Paris, pentru care a urmat desființarea, a sunat între altele astfel: „Noi iubim, ba adorăm Fran-

cia, noi privim la ea cu însuflețire și cu o sfântă evlavie; în timpul mai nou, ea cu buzuința a ridicat ideea libertății, pentru care poporul nostru a sângerat în evul mediu. Noi sîntem fiii unui popor, acum mic, stăm însă pe călcașul puternic al unui trecut mare și zadarnic vor fi opintirile adversarilor nostri numeroși ce aspiră la nimicirea noastră; noi eară ne vom ridica la mărirea noastră de odinioară; asta o garantează atât propria noastră conștiință, cât și aceea însuflețire, cu care fiii mării națiuni franceze ne previn pe noi. Pentru noi a răsărit deja lumina libertății, ale cărei rase cad asupra întregii lumi culte, și cu această lumină vom să ne ridicăm și noi la acele ideale, la care voi ați ajuns deja”.

Unica cale de a evita războiul

„Die Post” din Berlin, ocupându-se de cartea de curând apărută a senatorului italian florencez Iacini, vorbește de posibilitatea evitării războiului și crede, că dacă nu ar fi Rusia, o apropiere germano-franceză ar fi cu putință; de altă parte Rusia nu s'ar împăca cu Germania, chiar și atunci când Franța ar intra în pămint. Unica cale pentru de a evita războiul ar fi de a deschide Rusia calea spre Asia și Peninsula-Balcenică, de a schimba prin cuceriri mari natura ădărilor rusești și de a-l face neprimejdios pentru Europa-apuseană.

Cestiunea plecării Papei din Roma.

„Daily Chronicle” publică o depeșă din Roma, care prezintă plecarea Papei de acolo, ca un fapt deja hotărât, fiind stabilite chiar și detaliile aceleia. Depeșa sună: Hotărîrea major-domului, prin care s'a negat oficerilor din garda papală concedii obișnuite, lasă a concluda, că eventualitatea plecării Papei e iminentă. Comisiunea ce consistă din cardinali, care a fost însărcinată a lua dispozițiunile pentru cazul acesta, a propus, ca Papa să meargă din Roma cu trăsura până la Civita-vechie, însoțit fiind de ambasadorii puterilor. De aici va avea apoi să plece pe apă direct la Spania. Un număr mic de cardinali va urma Papei în

această călătorie, ear' cei rămași în Roma vor fi investiți cu plenipotență extraordinară.

Intrevederea împăraților Rusiei și Germaniei.

Familia imperială rusească a plecat deja la Copenhaga. De aci împăratul Rusiei sigur va merge să întoarcă viza ce dătește împăratului Germaniei. Până în momentul de față nu se cunoaște în mod precis nici data nici locul întâlnirii împăraților. Probabil însă, că aceasta va fi la Potsdam, dacă nu la Berlin, chiar și nu mai târziu decât săptămîna viitoare; căci împăratul Germaniei după întoarcerea sa din Alsacia-Lotaringia, nu poate sta mult timp la Berlin, fiind nevoit să plece la marile manevre ce se fac pe la 8 sau 9 Septembrie st. n.

Dealtmintearea această întrevedere e lipsită de ori-ce semnificație politică; ea nu este decât un act de curtenie internațională, dela îndeplinirea căreia dacă s'ar sustrage Țarul Alexandru III., ar rezulta pentru ambele imperii o încordare de relațiuni mai mare decât aceea, care există deja astăzi.

Lupul schimbă perul...

Un amic din Arad al ădărilor noastre ne trimite următorul articol publicat în „Albina” dela 1875, exprimându-și părerea, că ar fi poate bine să-l reproducem. Sîntem și noi de această părere, fie și numai pentru-ca cei necreduli să vadă, că dl Partenie Cosma și înainte de aparițiunea „Tribunei” era cunoscut, că se îndeletnicește cu politica de doi bani în trei pungi.

Eată ce scria „Albina” la 1875:

Beiuș, la începutul lui Iulie 1875.

Sîntem în ajunul alegerii de deputați și la 7 l. c. se va alege deputat și în cercul nostru. Sciu, că aceste șire nu vor ajunge să fie cetite de alegători înainte de actul alegerii; nici nu le scriu din această intențiune, căci și așa prevăd, că nu ar afla răsunet, deoarece mulți bărbați probați și-au dat năsuința a deschide ochii alegătorilor de pe la noi, dar' — se pare-că lumea a căpiat și nu mai e în stare să priceapă. Scriu deci aceste șire pentru-ca să le poată cetii viitorimea și să învețe ceva din ele.

La dieta trecută noi aleserăm de deputat pe dl Partenie Cosma, în ale cărui sentimente curate românești și în a cărui aplicare spre a lucra pentru binele poporului într-ătată ne încredăm, — firesc după trecutul său, — încât nici n'am cerut să ne împărtășească atunci programa. Am trimis deci pe

dl Cosma ca deputat național opozițional în sfatul ădărilor, unde — multe de toate va fi făcut în trei ani de ădăle. Și după trei ani de ădăle veni acum să ne spună ce a făcut acolo; d-sa însă ne spuse foarte puține și mai ales numai una, și credem, că ne-a împărțit ceea-ce credea că a făcut mai bine. Ne spuse adevăr, că d-sa intrase din început în clubul deputaților naționali, dar' de aci a repășit mai târziu. De ce a repășit? — „pentru-că în acel club a domnit influența Sârbilor”, ne spuse dl Cosma, ear' d-sa nu a aflat de bine să se supună acesteia. Și apoi ce a făcut? — nefind în dietă decât partita guvernamentală și cea Sennyey-ădă, ne spuse dl Cosma, că trebuia să se alăture uneia din aceste și a preferat pe cea guvernamentală!

La ascultarea acestei ădări de seamă Români nostri se debălasă, ear' frații maghiari săltară de bucurie, poate pentru-că în alesul nostru recunoscură pe — omul lor! Cei neștriciați din noi recunoscură îndată, că nu mai au de a privi în dl Cosma pe apărătorul rezolu- al poporului nostru, și de aceea cei mai neatîrnători nu întelăsă a-i și reproba pașii. Noi credem, că influența sârbescă n'a putut domni în clubul naționalităților cu majoritate română, apoi acest club face opozițiune guvernului nu ca club sârbesc pentru interese sârbesci, ci în numele naționalităților reprezentate în el și pentru interesele preste tot ale acestora; da apoi chiar de s'ar putea justifica repășirea dlui Cosma din clubul național, cum se poate aproba trecerea d-sale în tabera liberală ce vrea să susțină un guvern, ce mult mai mult ca toate cele din trecut ne sugrumă și se rupe a ne prepara perirea!

Și acum earăși ne este candidat dl Cosma. Este însă o diferență între astăzi și 1872.

La 1872 se însuflețeau Românii pentru dl Cosma, îl candidară acestia și-l aleseră de deputat național. Astăzi se însuflețesc preste măsură Maghiarii pentru dl Cosma, acestia îl candidară și lucrau pentru alegere. *Malum omen!* Cum să se însuflețescă Maghiarii pentru un Român, de nu cumva acesta le este instrument! Și la acesta s'a reflectat mult prin părțile noastre; gloata însă nu o poți lumina, și mulți din conducătorii de a doua mână nu vreau să se îndoiască despre intențiunile bune ale dlui Cosma. Mintea sănătoasă și inima curată însă spune, că cel-ce a apucat odată pe calea de a se înălța în grația domnească pe conta poporului, acela nu se întoarce până-ce nu dă cu capul de gard. Dl Cosma a apucat pe această cale, și ar fi făcut bine Românii nostri să-l fi împedecat. Mai târziu va fi greu. Sperăm însă, că dl Cosma va ajunge încurcînd a simți că nu e bine a fi unealta străinilor, precum și a se convinge de intențiunile rele ale guvernului și atunci și în interesul d-sale va sci apărui încrederea ce 'i-a dat-o poporul și

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Istoria unei jalușii.

Novelă franceză.

Tradusă liber de Măgur.

(Urmare și fine.)

Necăjit aruncă Pascal și scrisorile aceste la pămînt lîngă celelalte hîrtii. Alături de aceeași lăcrîșă află un șir întreg de cuverte, care toate purtau câte un dat și învîlău câte o floare uscată. Să fi ajuns în fine pe urma cea adevărată? Pe cea dintîiu cuvertă, cea mai veche dintre toate era scris: 26 Ianuarie 1879.

Aceasta a fost ădăia, în care 'i-s-a permis să facă Cristinei curtea și în care 'i-a trimis cel dintîiu buchet. A fost un buchet mare de liliac alb cu rose într-o mangetă de hîrtie japoneză. Ea a scos din buchet o roșă și a păstrat-o. Asemenea a făcut cu toate buchețele următoare, care 'i-le-a trimis de ădăia onomastică, de anul nou și la alte ocaziuni. Aci erau toate acele flori, heliotropi, vioarele, garoafe și azalee, aici erau toate învîltele în cuvertele de hîrtie, gălbînite, vesede și moarte, ca și aceea care le-a păstrat cu atîta îngrijire, ca și dragostea, care le-a dăruit într-o vreme — acuma dispărută pentru totdeauna.

Era ca și-cînd toate s'ar fi unit să-l facă sentimental. El apucă cuvertele cu florile lor uscate și le aruncă în camin.

Până aci n'a avut noroc în cercetările sale. Dar' cu toate aceste căută neobosit mai

departe, mai întîiu în comodă, apoi în dulapul cu uși de oglindă. Dar' nimica, nimica; mănăși, ciorapi, batiste, toate arangiate cu scrupulositate și răspîndind miros de heliotropi, parfumul ei predilect. În sfîrșit în etagiul cel mai din jos al dulapului a găsit ceva neașteptat. Erau cămeșute mitite, jachetute și căițe, un trusou întreg pentru un copil nou născut. Acum își aduse aminte.

Cîteva luni după cununie 'i-s-a fost părut că are să se fie mamă. În așteptarea acestui mare eveniment s'a apucat cu tot zelul să gătească acest trusou. Un incident însă 'i-a nimicit toate speranțele, care de atunci nu s'au mai repetat. La vederea acestor mîerăușuri croșetate și brodate, simți Pascal că 'i-se umeze ochii. Dar' iute învinse acest atac de slăbiciune. Nu se simțea descurajat. Un instinct misterios îi spunea, că cercetările sale vor fi încoronate de succes. Continuă cu căutarea. Deodată îi trecu un gând prin minte. Da, asta e! Cum a și putut să nu se gîndească mai întîu? Luă o mică șatulă din dulap și o cumpăni în mîni, ca și-cînd după greutatea ei ar fi voit să ghicească ce conține.

Cheia acestei șatule, o cheie mică frumos ciselată, o purta Cristina de regulă la sine într-o mică portmonedă. O găsi nu mai decât în roba care 'i-o desbrăcase și se afla acum pe un scaun. Cu o mișcare nehotărîtă băgă mîna în buzunar. Simți acolo portmoneda și o hîrtie, care scărțăia sub degetele sale. Asta este fără îndoială scrisoarea, care a primit-o așară și care a îndemnat-o să iese de acasă. Cameriera nu va fi

vădut bine... Stăpîna ei va fi aruncat în foc numai cuvertă...

Pascal scoase hîrtia afară. În adevăr era o scrisoare. O desfăcu și făcu un gest de desamăgire. Scrisoarea era dela dna Dumarais, mama Cristinei. Cu toate aceste o ceti, crezînd că va afla ceva.

Scrisoarea suna astfel:

„Iubita mea copilă, o noutate mare, ce mă face atât de fericită, încât nevralgia a dispărut cu totul. Frate-tău Louis a sosit cu totul neașteptat din Constantinopol. Ce copil mare. Tot așa de vesel, tot așa de răsfățat. Are concediu de două luni. Voesce să te vadă numai decît. Vino degrabă; vom petrece o seară veselă împreună. Bărbatul tău este astăseară în Versailles, după-cum 'mi-ai spus.

Lui regretă mult, dar' va deșina mîne la voi. A adus pentru bărbatul tău o surprindere: un ord turcesc, pe care Sultanul 'l-a conferit doctorului Borsier din incidentul misiunii lui în Siria. Ție 'i-a adus o colecțiune aleasă de stoffe orientale, apoi un costum minunat de odaliscă, care sigur îți va sta admirabil.

El voesce să-l probezi încă în seara asta și să te colorezi și sulimănesci ca Orientalele. E un nebul și jumătate. Se pare, că are să-ți spună multe. De aceea să fi pregătită a te rentoarce târziu acasă. Louis te va însoți, până unde veți întîlni o birjă...”

Pascal nu putu ceti mai departe. Lacrimile îi făcură o perdea deasă dinaintea ochilor. Ce să mai fi și aflat mai mult? Apă-

sat de noianul remușcărilor, cădă într'un fotoliu și rămase acolo ca nimicit, prada unei desperațiuni fără margini, cu ochii ădăți la hîrtiile cele multe, pe care cu mîna sacrilegă în mînia lui oarbă le-a risipit.

Dar' ce-i asta? Este un vis? Deodată se aude o voce, o voce a cărei dulceață îi este atât de cunoscută. „Pascal, ce faci acolo?” îl întreabă vocea aceasta. Incapabil de a-și mai ține simțirile la un loc, se întoarse și vădă pe Cristina ridicată de jumătate în pat, cum îi suridea și apoi învîrtea mirată privirile prin odaia, ce era într-o disordine atât de teribilă.

Pascal scoase un țipet de bucurie. „Cristino, tu trăiești!” Apoi se țiri pe genunchi la patul ei, își ascunse fața în ciarșafuri și șopti: „Eartă, eartă!” și întreg trupul 'i-l cuprinsu un suspin convulsiv și lacrimile curgeau cu abundență din ochii lui ardători.

Explicația între cei doi soți iute a fost gata: Cristina s'a supus caprițului fratelui său și s'a îmbrăcat ca orientală. Apoi plecînd către casa Louis a însoțit-o până au întîlnit o birjă. Ea nu s'a învoit ca Louis, care era obosit de călătorie să o însoțească până în strada Lammenais. Ea-și aducea aminte, că s'a urcat în trăsura cu ajutorul lui; — ce s'a întîmplat mai departe, nu scia.

Acum era rîndul lui Pascal să istorisească, cum ea probabil în urma iritării neobișnuite a nervilor și sub influența frigului de noapte a cădă în letargie, care iute a luat un caracter aproape cataleptic, așa încât și el și doctorul Andret au crezut-o moartă; cum el prin jurstările curioase, în care s'a

întîmplat această letargie a fost aruncat în brațele unei jalușii nebune și a insultat-o cu cea mai urîtă bănuială. O întreagă viață plină de remușcări nu va fi de ajuns să-l facă vrednic de iertarea ei.

Dar' Cristina n'a fost de această părere. Ea îl iertă numai decît, pentru-că în transgresiunile acestei jalușii vedea numai dovezi despre dragostea și fragețimea soțului ei.

Doctorul Pascal Borsier nu s'a vindecat de jalușie, căci acest rîu nu se vindecă. Dar' chinurile sufletesci petrecute 'i-au fost de bună învîțătură. De atunci încolo a stat mai cu credință în societatea nevastei sale și astfel știința poate a perdut ceva, dar' cei doi soți au cîștigat multe oare de fericire dulce.

Și ca să sfîrșim ca în basmele ădărilor, trebuie se mai istorisim, că în cele din urmă a fost scos din afundimile dulapului și trusoul copilului, uitat de jumătate.

Amintire despre Eminescu.

Sînt de ce ani de cînd am fost pentru ădăia-oară la Eminescu acasă. El sta pe atunci în podul Mogoșoaii, deasupra unei tapițerii, într-o odaie largă în care avea un pat simplu, trei scaune de lemn, o masă mare de brad, cărți multe tixite pe nouă polițe lungi ca de vre-o patru metri, o mașină de cafea pe sobă, un lighian de pămînt într'un colț, și un cufăr vechiu, pe părăi nici o cadră. Poetul era singur, într'un surtuc lung preste cămașă de noapte. Prietenul, care 'm-a condus în cunoștința din copilărie, își diceau tu. Am stat aproape o oară,

nu va întârzi a părăsi tabera dușmănoasă poporului nostru. De ar fi așa! —

Încă una. Astăzi frații Maghiari pe la noi se însufleșesc foarte pentru dl Cosma, dar' și o ceată mică de Români seduși de un domn candidat de avocat P. P. Ne doare foarte tare pășirea acestui om tânăr de bună speranță, căci el umblă cutriărând în toate părțile se înseneze un ospet de înfrățire cu Maghiarii, ba el — care la 1868 în zelul seu național a sfericit și călcat în picioare un standard maghiar ce-și făcuse studenții maghiari la maial, — astăzi și-a făcut un standard mare maghiar și umblă el pe prin popor. Sînt aceste fructe ale politiceii urmate de Cosma, căci oamenii tineri se lasă ușor seduși, a se ridica pe conta poporului. Stimăm preamult pe acest tânăr și am dori să nu se ruineze; de aceea îi dăm, să nu fie așa de încrețit și să nu presupună, că lumea uită cele-ce fac cei-ce vreau a se gera de conducători. Apoi faptele contra poporului nu se trec cu vederea la nici o ocaziune. Nu scovăirile și linguișirile sînt virtuțile tinerilor, și abateră dela virtute se resbună ori mai iute ori mai târziu. Aceasta să și-o însemne toți cei slabi ai nostri.

Căuș cu ai sei.

Dela adunarea generală a „Asociațiunii”.

(Raport special al „Tribunei”.)

Făgăraș, 15/27 August 1889.

I.

Poporul român, nu numai din Făgăraș, ci din întreg ținutul „Terii-Oltului”, făcuse frumoase pregătiri, pentru-ca adunarea generală a „Asociațiunii” să decurgă în modul cel mai plăcut.

Cu deosebire frumoasă a fost primirea președintelui și a comitetului „Asociațiunii”. Încă sub dealul Bradului, președintele fu surprins de un frumos banderiu de călăreți din Avrig cu steag și trîmbiță, care prin rostul protopopului Cândea îi aduseră prima salutare a poporului oltean.

După o scurtă pauză, trăsurile care aduceau pe oaspeții din Sibiu se puseră de nou în mișcare și ajunseră pe la 4 oare în Voila. Aici președintele și membrii prezenți ai comitetului fură întâmpinați din nou de un numeros și pitoresc banderiu, compus din voinici din Voila și din comunele vecine. Ear' parochul Șerban din Voila puse la dispozițiunea președintelui o trăsură de gală cu 4 cai, minăți de chiar fiul seu, drd. în drefit la Budapesta.

Aici administratorul protopopesc Iuliu Dan din Făgăraș, în fruntea membrilor comitetului arangiator și a unui public numeros salută pe cei veniți cu cuvinte însuflețite, punând în paralel florile de pe arcul triumfal, cu inscripția „Bine ați venit”, cu florile cele nevesteitoare ale recunoștinței ce le ofere inima poporului român binefăcătorilor sei.

De aci încolo conductul era un adevărat triumf; în fruntea careta de onoare a președintelui, apoi urmând trăsura de trăsuri membrii și oficialii comitetului central, ai comitetului arangiator și ai oaspeților din părțile aceste, înainte doi călăreți ca avangardă și câte alți doi prelîngă fiecare trăsura ca gardă de onoare. Pe ambe părțile drumului, poporul îmbrăcat în vestimente sîrbătorești forma un spalier aproape neîntrerupt și saluta pe trecători cu aclamări de bucurie.

Sosiți în Făgăraș, președintele se încurajă în casele doamnei Roman, ear' ceialaltă oaspeți, conduși cu cea mai mare cordialitate, se împrăsciară pe la cuartierele pregătite lor nu numai din partea Românilor, ci a tuturor locuitorilor fără deosebire, care puseră casele lor la dispozițiunea oaspeților.

Pe la 8 oare seara, cu toate-că cerul ne surprinse tocmai pe atunci cu o ploaie mănoasă, oaspeții curgeau din toate părțile la grădina Mexico, localul destinat pentru convenirea de cunoscință. Pe la oarele 9 numai cu mare greutate se mai putea afla încă câte un locșor; printre bărbați se vedeau și girlande de doamne și domnișoare.

Aici vicarul gr-cat. Raț, în cuvinte frumoase numai ceva prea pe larg pentru oaspeții obosiți de drum, salută pe participanți în numele Făgărașenilor, și așa după o plăcută petrecere cu amici și cunoscuți vechi și noi, abia cătra meșul nopții publicul începu a se resfira, spre a se preda odichnei.

În ziua de 15/27, ca și de sîrbătoare a bisericii orientale, se celebră serviciul divin în ambe bisericile române din loc, ear' la oarele 11 se deschise prima ședință plenară în sala hotelului „Paris”, despre a cărei decurgere în numărul proxim.

Preste tot însă s'a putut observa, că numărul celor veniți din afară nu era așa mare ca la alte adunări din anii premerși. Mai bine reprezentat se părea Sibiuul.

Profesorul Dima a fost cu corul seminarial de aproape 30 persoane. Din cei mai îndepărtați am putut observa pe domni G. Pop de Basesci, Alexiu Pop din Cluj, Filip din Abrud, Dr. Illea și protopopul Dămiian din Brad, Dr. Dr. Bunea și Dr. Hoszu din Blaj, avocatul Barb din Reghin, protopopul Piso din Agnita, Raicu din Cohalm, Moldovan din Sighișoara și alții.

Brașovenii au lipsit așa dîcînd cu deservire, fiind reprezentați numai prin Dr. Mureșianu, căci acei câțiva profesori și funcționari din România, cei mai mulți născuți din acel ținut, nu se pot privi de Brașoveni. Ținutul Făgărașului era mai bine reprezentat, atât prin președintele de ambe confesiunile, precum și prin inteligența mirenească: oficiali pensionați, funcționari de stat, notari comunal, învățători și alții.

CRONICĂ.

Archiducele Iosif, care mîne avea să sosească la Sibiu, a abdis de odăile ce i-s'au fost rezervat în hotelul „Neurhrer” și, după-cît aflăm, nu va veni la Sibiu.

Numiri. Ministrul de culte și instrucțiune publică a numit pe învățătorul dipl. Iosif Băthori profesor suplent provisor la preparandia din Sighetul-Marmației.

Noul regulament de exerciții. „Militär-Zeitung” împărțese, că noul regulament de exerciții pentru infanterie va intra în vigoare la 1 Octomvrie n. a. c. și se va distribui trupelor deodată cu noua instrucțiune de împutcat încă la 15 a lunei viitoare. Noul regulament a servit ca model regulamentul de exerciții german.

Hymen. Dl Simeon Meciu cu domnișoara Emilia Szabó își vor serba cununia la 5 Septemvrie n. a. c. în biserica gr-cat. din Agirhat.

Dl Ioan Petran, absolvent de teologie, își va serba cununia cu domnișoara Aurelia Onu, fida dui comerciant Miron Onu, la 5 Septemvrie n. a. c. în biserica gr-or. din Covasin.

Concert împreunat cu teatru. Jurneele române gr-cat. din Oravița-română va arăta la 1 Septemvrie n. în sala „Coroanei” din Oravița-română, sub conducerea dlui Ioan Bogdan, învățător gr-cat., în favorul fondului corului vocal din loc, un concert împreunat cu teatru. Programul: 1. „Polca touristă” (Marș), cor bărb. 2. „Soldan Viteazul”, cântec comic într'un act, de V. Alexandri, executat de coristul Ioan Bogdan. 3. „Cântecul vînturilor”, cor bărbătesc. 4. „Jale”, de C. Auner tenor-solo, executat de Ioan Bogdan, acompaniat de orchestra muzicală. 5. „Herscul bocegiului”, cântec comic într'un act, de V. Alexandri, executat de Ioachim Jana. 6. „Țigancă”, de Pr. Jenke, cor mixt. 7. „Ioan Păpășarul”, cântec comic într'un act, de V. Alexandri, executat de Costa Vodă. 8. „Pepi-Tanti”, cor bărb. După producțiune joc. Începutul la 8 oare seara. Prețul de intrare: Loc de șeșt 50 cr.; loc de stat 30 cr. Bilete de intrare se capătă în Oravița-română la dl C. Kehrler, în Oravița-română la dl George Gerga și seara la cassă.

Comitetul.

Neeroloage. Primim următoarele anunțuri: Subsemnații pătrunși de adîncă durere, anunță tuturor rudeniilor, amicilor și cunoscuților, că George Etveș, fost vice-pretor și notar la sedria orfanală, după grele și lungi suferințe, împătășit cu sfînte taine, a înecat din viață astăzi la oarele 5 dimineața în al 38-lea an al vieții. Rămășițele pămîntesci ale mult regretatului defunct se vor transporta din strada Timarilor Nr. 384 și se vor așeza spre vecinicia odichnei în cimiterul român din Făgăraș, Vineri în 30 August st. n. la oarele 4 după amiazi. Fie-i țîrîna ușoară și memoria binecuvîntată! Făgăraș, în 29 August 1889. George Etveș, ca fiu. Nicolae Etveș, Ana Ciora n. Etveș, ca frați. Ioan Ciora, Maria Etveș n. Balas, ca cumnăți.

— Maria Cărpinișan ca soție, Maria, Gerasim, Marina, Ana, Floare, Nicolae și Iuliana ca fiu. — Maria Cărpinișan născ. Almașan ca noră, Ioan Sedian, Nicolae Salcu, Dumitru Floca, Ioan Vulecu ca gineri, — cu inima frîntă de durere anunță încetarea din viață a regretatului lor soț, părinte și socru A v r a m Cărpinișan, paroch gr-or. în Rêhêu, care după un morb scurt dară greu, și-a dat în mâinile Creatorului nobilul seu suflet totdeauna devotat binelui comun și al iubitei sale familii în 17 August 1889 st. v. la 8 oare seara, în etate de 59 ani a vieții și al 36 an al păstoriei sale. Osemintele neuitatului defunct se vor astucea spre eternul repaus în 19 August a. c. st. v. la 2 oare d. a. în cimiterul gr-or. din loc. Fie-i țîrîna ușoară și memoria binecuvîntată. Rêhêu, 18 August 1889.

Tariful după zone la birje. „Pester Lloyd” primesce din Băcs-Topolga împărțirea, că birjarii de acolo, împinși prin concurența, ce le face tariful după zone, au hotărît pentru transportul dela gară până în oraș a reduce prețurile dela 30 la 10 cr. de persoană. N'ar fi rău, dacă birjarii di Băcs-Topolga ar fi imitați și de alții, în special de cei din Sibiu, care au nisece taxe ce nu stau de loc în proporțiune nici cu distanța dela gară, nici cu tariful după zone acum introdus.

Defraudățiune la postă. Din Eisenstadt se scrie, că oficialul de postă Gritsch a dispărut dîlele trecute din oraș. Șeful serviciului postal, după-ce Gritsch n'a venit în oficiu, s'a dus în locuința acestuia și a aflat acolo dela nevastă-sa, că Gritsch n'a mai venit acasă din ziua premergătoare. Căutându-l poliția a constatat, că s'a dus cu o trăsura la Oedenburg, unde a spus cărușului, că are se asiste la o înmormîntare. Făcîndu-se scotrare la cassa postală, unde Gritsch purta despărțimentul mandatelor postale, s'a constatat, că el a fugit cu suma defraudată de 1500 fl. Defraudantul, care probabil s'a dus dela Oedenburg la Viena sau la Agram, nu este încă prins.

Casuri suspecte de îmbolnăvire. Se scrie din Oedenburg, că în comunele Zinkendorf și Hegykő împregiurul locului

Fertő s'au întîmplat câteva casuri de îmbolnăvire cu simptome de coleră, dintre care două cu sfîrșit letal. Rămăne a se constata ulterior, dacă este la mijloc colera epidemică, sau numai efectele consumațiunii exagerate de poame, pepeni și struguri.

Festivitățile din Sinaia. Marți s'a oficiat un serviciu divin pentru patronul mănăstirei Sft.-Maria din Sinaia. La serviciu a asistat regele, principele moștenitor, toate notabilitățile din Sinaia și un număr public. Corul bisericii Domnița Bălaș, sub conducerea eminentului profesor Bărcănescu, a executat imnurile religioase. După serviciu, regele și principele, însoțit de dl Blaremburg, a vizitat masa dată de eforia spitalelor la preste patru sute de săraci din Sinaia și din satele vecine, cărora prelîngă mîncări li-s'a dat și câte un serviciu complet pentru masă. Dl N. Blaremburg, oferind șampanie regelui și principelui, rosti următoarele cuvinte: „Beau în sănătatea Maiestății Voastre, care prin multă stăruință ați reușit a transforma modestul asil al cătorva călugări, loc de retragere și pocăință, într'un locaș de repaos, distracție și plăceri pentru toți. Beau în sănătatea Maiestății Sale Reginei, care prin scrierile Ei, a contribuit foarte mult în a face renumite aceste locuri. Beau în fine în sănătatea Alteței Sale Regale principelui moștenitor, care fidel cugetărilor Maiestăților Voastre, va face, sînt sigur, și în alte părți, cu ajutorul providenței, ceea-ce Maiestățile Voastre au realizat în mod atât de fericit la Sinaia”. După aceasta regele mulțumind dlui Blaremburg, într'un mod foarte călduros, acclamat de mulțime, s'a retras la castel, unde a întrunit mai multe persoane la dejun între care și pe dl N. Blaremburg, eforul președinte. Timpul n'a fost favorabil de oare-ce a plouat.

Consulul italian din Galați atacat de un hoț. Cetim în „Universul”: Nise scrie următoarele din Verona cu data de 11 August st. v.: „Noaptea trecută trecea prin Verona di Pasquale Costi, consul italian în Galați. Pre când mergea la stație în trăsura ca să plece cu trenul direct la Milan, lîngă piața Erbe, fu atacat de un oare-care Isotto Almerico, înarmat cu un cuțit lung. Consulul scăpă scotînd revolverul, și amenințînd pe Isotto să tragă într'însul în vreme ce birjarul da bici cailor. Isotto a fost apoi arestat. Când gardiștii merseră la el acasă, îl găsiră durmind. Isotto este un birtăș mic din Verona, ale cărui afaceri mergeau rău și care căuta bani ca să-și restaureze locanda. Se dîce chiar, că se îmbătase spre a ave curajul necesar ca să încerce a ataca pe cineva”.

Congresul catolicilor din Bochum a ales ca loc pentru a 37-a adunare generală a sa orașul München, încredințînd pe principele Löwenstein a hotărî un alt oraș, dacă aici se vor ivi greutăți. Ca orașe potrivite pentru congres se numesc Mainz, Danzig, Coblenz și Colonia.

Părechea imperială rusească a sosit alaltăieri la 29 August n. în Copenhaga. Acolo Țarul și Țarevna au fost întâmpinați de părechea regală daneză, cu care împreună au plecat dela gară preste orașul împodobit în mod festiv la Fredensberg.

Podul preste Dunăre.

„Naționalul” își termină articolul seu despre podul preste Dunăre cu următoarele:

Sfîrșim astăzi cu studiarea proiectului propus de serviciul instituit prelîngă ministerul lucrărilor publice și prezentat direcțiunii generale a căilor ferate române într'un memoriu de dl A. Saligny, inginer-șef al serviciului pentru construcțiunea liniei ferate Fetești—Cernavoda.

În numărul trecut vorbind de adîncimea de fundație am arătat, că între alte considerante a fost și acela de economie, care a dictat reducerea adîncimii dela 30 m. la 27 m. sub etiagi.

Același considerant ar determina și înălțimea liberă, adică înălțimea cuprinsă între suprafața apelor mari și fața inferioară a suprastructurii; dar' intervin alte considerațiuni mai puternice dictate de caracterul internațional ce-l are navigațiunea pe Dunăre, considerațiuni care impun adoptarea înălțimii de 30 m., înălțime minimală a vaselor ce circula pe Dunăre.

Înălțimea acestor pile trebuie să fie de 63 m. socotită fiind dela basa de fundație și până la basa suprastructurii.

Ele se pot construi în două feluri: sau numai în zidărie, sau din zidărie până la o înălțime de cel puțin 10 m. deasupra apelor mari și de aci restul din metal.

Cercetări făcute asupra ambelor soiuri de pile conduc la soluțiunea de a se adopta pilele făcute numai din zidărie, ca fiind mai solide.

Aceste pile au formă dreptunghiulară, racordate la capete cu curbe și în parte cu linii drepte, aceasta fiind cea mai avantajoasă formă de pile.

Acesta e în trăsuri generale proiectul elaborat de serviciul ministerului lucrărilor publice și asupra căruia consultați fiind dnii profesori Winkler și Krohn din Berlin a fost găsit bun, deoarece prezintă adevărata soluțiune.

Întrucât privește podul preste Borcea, studiile privitoare la construcțiunea sa au rămas puțin în întârziere din cauză, că sondajele făcute pentru acest pod în anul 1883 n'au putut fi utilizate.

Astăzi însă, toate planurile privitoare la construcțiunea podului preste Dunăre fiind aproape pe deplin sfîrșite, în curînd se va ține licitațiune și pe primăvara anului viitor lucrările vor pute începe.

După socotelile făcute se crede, că această lucrare măreață va costa vre-o 25 milioane, sumă mai mică decît toate cele prevăzute în prefurile stabilite de casele străine.

Construirii podului preste Dunăre va trebui imediat să urmeze îmbunătățirea portului Constanța. În această privință există un memoriu prezentat guvernului de inginerul Hartley, consultat la 1881 și în privința podului preste Dunăre.

Prin proiectul dlui Hartley, proiect ce a fost aprobat de guvern, se prevede:

1. Adîncirea portului până la 24 picioare.
2. Crearea de adăposturi contra vîntului N. E. E.
3. Lungimea zidurilor cheiului în așa chip încît corăbiile cu o călcare de apă de 24 picioare să se poată apropia de ele.
4. Construirea de șoproane și magazinuri.
5. Instalarea de mașini, care se activeze încărcarea și descărcarea vaselor.
6. Lărgirea portului pe o suprafață de cel puțin 110 hectare.

Din construcțiunea podului preste Dunăre și mărirea portului Constanța vor rezulta pentru țeară o mulțime de foloase economice. Cădrul rezervat acestui articol nepermînd o dezvoltare prea mare a acestei cestiuni, vom semna numai câteva din acele beneficii.

Prin faptul, că mărfurile vor fi îndreptate la Constantinopol prin Constanța, va re-

în care eu n'am vorbit nimica. I-am ascultat pe ei discutînd asupra unui nou mod de a se măsura înțeașele apelor. Sficios mă uitam la Eminescu și mi-se părea un Țeu tînăr, frumos și blînd, cu pîrul lui negru, undulat, de sub care se desvîlia o frunte mare, palidă la față, cu ochii adormiți, osteniți de gânduri, mustața tunsă puțin, gura mică, și-n toate ale lui o expresie de o nespunsă bunătate și melancolie. Avea un glas profund, musical, umbrit într-o surdă dulce misterioasă, care dădea cuvintelor o vibrație particulară, un fluid de viață și de emoțiune, care une-ori te înfiora ca nisece acorduri curioase, neașteptate.

Din ziua aceea am căutat să mă împrietesc cu el. Măncam adesea la același birt, și multe seri ni-le petrecam împreună, „vorbind rău de lume” și fumîndu-ne dejunul și prînzul de a doua zi. El era pe atunci redactor la Țiarul „Timpul”. Muncitor și conștiințios preste mesură, de multe-ori Eminescu ducea singur greutățile gazetei. Câte nopți petrecute cu condeiul în mînă! Și a doua zi palid, nepietenat, plin de cerneală pe degete, c'un teanc de manuscrise întra în tipografie unde rînduia materia, redacta informațiuni, făcea corecturi, și numai seara, când gazeta începea să se vînture la roată, atunci își aducea și el aminte, că e trudit și n'a mîncat nimic în ziua aceea.

Îmi pun mîinile la ochi și trec repede preste acest șir de ani, în care Eminescu și-a dat cea mai scumpă și mai nobilă parte din viața și inteligența lui pentru... o miserabilă bucată de pîne. Când veniau căldurile

nesuferite ale verii, patronii dela „Timpul” plecau toți pe la băi. Eminescu stătea neclintit în București, mistuindu-se și luptînd până la jertfă pentru onoare și triumful altora, soldat credincios și nefericit.

Într-o zi m'am dus la tipografia să-l iau ca să mîncăm împreună. I-am găsit făcînd corecturi. Era palid și foarte obosit la față.

— Uf, nu mai pot, nu mai pot, aș vrî să mă duc undeva la țeară, să mă odichnesc vre-o două săptămîni. . .

— De ce nu te duci?

— Dar' unde să mă duc? Cu ce să mă duc? Pe cine să las în locul meu? . . .

Asta era pe la sfîrșitul lui Maiu. După o săptămînă gazetele anunțau, că Eminescu a înnebunit. „Timpul” rămănea cu cele mai frumoase articole, ce s'au scris vre-odată în coloanele sale, și cu părerea de rău, că perde un redactor, pe care nu-l mai putî găsi și fără al cărui condei trebuia să moară.

De aci încolo viața lui Eminescu, adînc sdruncinată de un lung exces de muncă și de suferințe, se scurgea cu o agonie grea, penibilă, neînchipuit de dureroasă. Prietenii I-au trimis la Viena. Acolo a fost bine îngrijit, aproape restabilit. După doi ani I-am vîdît în Iași. Era de o tristețe și de o melancolie sfîșietoare, blînd ca și înainte, dar' slînic la vorbă, vecinic dus pe gânduri și lipsit de ori-ce voință. Ave deplină aducere aminte a oamenilor, a lucrurilor și a tuturor întîmplărilor din urmă. Mă întreba cu interes de cunoscuții lui din București, și arăta o nes-

pusă milă pentru cei săraci. Apoi ear', ca-si cum și-ar fi adus aminte de o nenorocire mare, se cufunda în gânduri, și nu mai spunea nimic cîte o jumătate de cias. Numai își ridica ochii din când în când și împreunădu-și mîinile ofta de te îneca plînsul: „Of, Doamne, Doamne! . . .” Și ear' punea ochii în pămînt și tăcea. Avea convingerea puternică că e pierdut, că pentru el nu mai e chip de trăit și că într-o zi are să moară de foame. Ideea, că nu are cu ce trăi îl chinuia și zi și noapte. De multe-ori mi-a spus, blînd, încet, cu un glas ce părea că vine dintr-o altă lume: „Tare aș vrea să adorm odată, și să nu mă mai deștept”.

A adormit în sfîrșit această jertfă glorioasă a unei societăți frivole și nepăsătoare. Într-o țeară cu atâtea nuliități triumfătoare, un poet atât de mare și de cinstit nu putea să moară decît într'un spital de nebuni. Câte reflecțiuni nu ne cuprind în fața acestui dureros sfîrșit!

Oameni ca Eminescu răsar la depărtări de veacuri în existența unui popor.

Este oare un păcat așa de mare de a rumpe hotarele de gândire ale contemporanilor tîi, și a te ridica cu mult deasupra timpului și a societății în care te-ai născut? . . . Pe-deapsa e din cale-afară grea. . .

Îmi pare rău, că n'am datele necesare, ca să pot schița aici biografia lui Eminescu. După câte știu, viața poetului a fost în totdeauna o amarnică luptă cu sărăcia. De câte decepțiuni nu se va fi isbit el în societatea noastră așa de rece și desprețuitoare pentru

oameni „nepractici”? Amăgit de atâtea-ori, suflul lui perdă de timpuriu ori-ce credință în viitor, și spăriat de asprele realități ale vieții se refugiază în liniștitul imperiu al trecutului. Acolo neadormitele lui gânduri trăiau ca într-o legendă frumoasă.

Cetitor pasionat, el era unul din cei mai adînci cunoscători ai limbii și literaturii noastre din cele mai întinsecate vremuri. De multe-ori a trebuit să-și dea paraua gurii pentru un manuscris vechiu ori o carte rară descoperită în vrafurile muceșite ale vre-unui buchist. Figurile marilor voveoși și întîmplările din vechime, de mult ce le gîndise, se deșteptau în el ca nisece evocări din propria lui viață. Bătrînul Mircea și bălălia dela Rovine cu acei sprinteni călăreți ce „roesc după un semn, și în caii lor sîlbateci bat cu scările de lemn”, sînt visiuni puternice, e o lume vie, pe care poetul o vede deslușit în toate detauriile, și de aceea ne-o descrie așa de plastic și de sugestiv.

Eminescu a fost pregătît sub toate raporturile pentru a croi un drum nou în literatura Românilor. Nici-odată nu s'a vîdît la noi un temperament de artist completat de o cultură așa de vastă și de o originalitate atât de marcantă. În poesia noastră dulceagă și destul de oficioasă, versul lui Eminescu se detașează într'un relief isbitor. Simțesci îndată, că ai de a face cu un reformator. Primele lui poezii sînt un strigăt puternic de revoltă artistică. E o necunoscută vibrație de gândire și de sentiment. Altă limbă, altă viață, cuvintele au suflet, culoare, formă, fie-

care epitet e o exploziune de lumină. Ce vigoare extraordinară și ce frumșii ritmice neatinse încă până la el!

Eminescu cetia în original pe clasicii antici, și avea o evlavioasă admirațiune pentru operele lor mari, liniștite, perfecte. „Cînd mi-e capul mai amețit, ne spunea el odată, o pagină din Sofocle mă înseninează”. Cunoscea în perfecțiune limba germană. Își făcuse studiile universitare în Berlin, și avea o deosebită predilecțiune pentru filosofii nemți, în special pentru Schopenhauer, care nu puțin va fi contribuit la întunecarea primei de vedere a decepționatului poet, și la vecinicul lui dor de Nirvâna . . . „setea liniștei eterne” din Satira a IV-a și din economia morală a mai tuturor poezilor lui. Ce păcat, că în viața aceasta, așa de scurtă și plină de dureri, n'a găsit și el un suflet care să-l înbească, să-l înțeleagă și să-l îngrijească deaproape, ca pe un copil străin și nenorocit! Astăzi iarnă I-am întîlnit des sgribulit de frig, ducîndu-se la cafenea, ca să se încălzească. . .

Și acum, cînd umbra marelui artist nu mai supără pe nimenia, adunați sfaturile și chibșuiți-vă ce podoabe să-și așterneți pe mormînt. Preste voi și preste ironia voastră risipă cad numai bine cele patru versuri mîndre și desprețuitoare ale poetului, strălucitor și vecinic ca și Hiperion:

„Trîind în cercul vostru strîmt,

Norocul vî petrece;

Ci eu, în lumea mea mă simt

Nemuritor și rece!”

„R. N.”

A. Vlahuță.

sulta o diferență în minus la cheltuielile de transport și aceasta atrage după sine o mișcare mai mare de mărfuri pe această linie și o creștere în cantitatea de mărfuri ce va fi transportată pe liniile noastre.

Prețurile, cerealelor se vor urca, deoarece transportarea lor va fi posibilă în orice timp al anului și nu va mai suferi întreruperi ca până acum.

Prelungă că porturile Brăila și Galați vor deveni adevărate centre de activitate comercială, starea Debrogei va fi serios transformată. Poporația provinciei noastre transdanubiană va mai învia și orașele vor înflori.

VARIETĂȚI.

(Tuberculoză.) O interesantă discuție ce se urma de mai multe săptămâni la academia de medicină din Paris, s'a terminat Sâmbătă cu citirea unui raport, prin care se comunică academiilor rezultatele cercetărilor ce d-nii Dujardin-Beaumez și Germain le făcuseră cu privire la concluziunile formulate de ultimul congres asupra tuberculozei.

După concluziile congresului, pentru a evita absorbția de germeni viețuitoari a acestor boale teribile, nu ar trebui consumat laptele de câț fier fiind și carnea decât friptă sau fiartă.

Cei doi savanți profesori cred cu totul altfel. După d-nii, carnea friptă sau fiartă nu ar atinge nici-o dată o temperatură suficientă, pentru-ca bacilul tuberculozei să fie distrus, adică temperatura de 110°, și lapte fierit nu ar mai oferi aceleași calități nutritive ca și laptele crud. Am fi dar' reduși să excludem din alimentație tocmai substanțele cele mai proprii în a susține forțele persoanelor predispuse la tuberculoză, ceea-ce este imposibil de admis.

În resumat, nimic precis nu se poate încă prescrie ca preservativ al tuberculozei.

(Reclamă americană.) În Omalia, unei mari case de anunțuri i-a venit următoarea ingenioasă idee de a face reclamă clienților sei.

A tipărit mii de cărți de rugăciune, pe care le împarte gratis sau cu preț foarte mic la ușile bisericilor.

Cărțile de rugăciune nu cuprind însă numai lucruri sfinte, ci și practice: astfel lungă rugăciunea ce este scrisă pentru tinerii căsătoriți, și un anunț unde se pot cumpăra cele mai bune albituri, mobile etc., precum și acela, care este cel mai bun avocat în oraș pentru — divorțuri.

Un alt agent de anunț a mers și mai departe: a închiriat o față a scaunului de unde predică popa și lipsește pe el anunțuri.

Ear', consiliul comunei Chicago acum de curând a dat voie, se înțelege pentru parale bune, ca un agent de anunțuri să lipească afișele sale în spinarea sergenților de oraș.

(Superstiție.) Se scrie din Berlin: Într-o casă din Stromstrasse locuiește familia unui lucrător, cu doi copii. Cel mai mic din ei, deși abia de 4 ani, era de o deșteptăciune fără păreche. Acum câteva săptămâni o vecină spuse mamei copilului, că micul nu pute să aibă viață lungă, fiindcă e așa de deștept. Mama rise.

Se întâmplă însă ca copilul să se îmbolnăvească de anghină și să moară. Vecina veni să mângâie pe nenorocita mamă. Aceasta, cum o vădă o apucă de gât, o trinu jos și-i dete câteva lovituri în cap cu un scaunel, așa, că femeia leșină. Câțva oameni din casă interveniră; la întrebările lor mama răspunse, că voia s'o omoare pentru-că „a cobit moartea copilului“ . . .

(Bătrânul caiman.) O legendă foarte curioasă în privința încetării brusce a lucrărilor tăierii istmului Panama. Eată ce se istorisește prin părțile acelea:

Împregiurimile unuia din capetele canalului, la Colon, sunt populate de numeroși caimani, adică crocodili americani, cari trăiesc în trupe prin mocirle. Unul din caimanii acestia, bătrân de tot, isbutise să biruască spaima și scârba cetățenilor din Colon, și căpătase acolo drept de cetățenie. Seara și dimineața el intra în oraș și, umblând pe sub casele aședate pe pari absorbia cu multă poftă gunoziile aruncate de locuitori, cadavrele de șoareci care otrăvesc aerul orașului, și chiar materiile focale. Și, fiind-că la Colon, nu există nici servicii barometrice nici nebarometrice și nici servicii de curățenie a orașului, rolul caimanului nu era tocmai nefolositor și nu de geaba era el venerat de Indigeni.

Într-o zi sosi în Colon, acum vreo 2 ani, un inginer nou. După-ce debarcă, dimineața, cu pușca pe umăr, el se plimba prin oraș, când, la colțul unei uliți, vădă pe bătrânul caiman tărăndu-și pelea solpoasă și scârboasă. Speriat, cu pârul sburlit, inginerul luă pușca, ochi, trase și caimanul prepus la igiena orașului Colon rămase locului, cu un glont în ochi.

Inginerul era să fie spânzurat pentru această crimă (!) de Indigeni și abia putu scăpa cu multă greutate.

Dar', Indigenii și lucrătorii dela canal vădând, că încetează în curând după aceea lucrările, nu lipsiră de a vedea o legătură între aceste două fapte și legenda se născu: Canalul de Panama stă în părăsie, pentru-că s'a ucis „bătrânul caiman“, fețișul tutelar al canalului.

Sântem, totuși, la finea veacului XIX!

Din public.*)

Înscuținare.

Se aduce la cunoștința părinților și tutorilor, care voesc a-și da copiii la școalele medii române din Brașov (gimnasiu, școala reală inferioară și școala comercială), că înscrierile la aceste școale pentru anul școlar 1889/90 se vor face în 31 August și 1 Septembrie v. a. c. dela 8—12 oare a. m. și dela 2—5 oare p. m.

Condițiile de primire în școalele, despre care e vorba, sânt următoarele:

1. Școlarii începători, care voesc a fi primiți în clasa I. gimnasială sau reală, trebuie să fie trecuți de 9 ani și au să prezenteze testimoniu de botez, de vaccinare și revaccinare (că au fost alții a doua-oară), precum și testimoniu, că au absolvat cu succes 4 clase primare. Cei-ce nu pot produce acest testimoniu, vor fi supuși unui examen, în care vor avea să dovedească, că posedă cunoștințele, ce se pot câștiga în cele 4 clase primare. Deasemenea toți școlarii, care nu vin dela școala primară română din Brașov împreună cu școalele medii, vor fi supuși unui examen de primire din limba română și din aritmetică. — Școlarii, care vor să fie primiți în clasa I. comercială, trebuie să fi absolvat 4 clase gimnasiale, reale sau civile. La cas, când nu ar pute produce testimoniu, că au absolvat aceste clase, vor fi supuși unui examen, în care vor avea să dovedească, că posedă cunoștințele, ce se pot câștiga în clasele despre care e vorba.

2. Școlarii, care voesc a fi înmatriculați în alte clase și vin dela institute străine, au a produce testimoniu școlar de clasă precedentă, testimoniu de botez și cei mai tineri de 14 ani certificat de revaccinare. Școlarii, care au cercetat în anul precedent școalele noastre, nu trebuie să producă aceste testimonii.

3. Didactul (taxa școlară), care are a se depune la înmatriculare sau întresă sau cel puțin jumătate, este pentru școlarii de confesiunea gr.-or. și gr.-cat. de 7 fl. 30 de cr. pe an pentru gimnasiul inferior și școala reală, și 11 fl. 50 cr. pe an pentru gimnasiul superior și școala comercială. Pentru școlarii de alte confesii, didactul este de patru-ori mai mare. — Cei-ce se înmatriculează pentru prima-oară la aceste școale, plătesc odată pentru todeauna 2 fl. v. a. c. ca taxă de primire.

4. De didactul se vor dispensa școlarii, care vor cere aceasta în scris și vor dovedi, că ei sau părinții lor sânt cu totul lipsiți de mijloace materiale și vor produce testimoniu cu calcul de cel puțin „bine“ și cu putare morală bună. Cererile de dispensare împreună cu atestatele necesare se vor înainta subseiei direcțiunii cel mult până în 15 Septembrie v. a. c. Dispensarea durează numai până-când condițiile de mai sus sânt împlinite. Școlarii din clasa I. gimnasială sau reală în semestrul I. nu se dispensează de didactul.

Examele de repetiție pentru școlarii dela școalele noastre se vor ține în 2 Septembrie v. a. c.

Brașov, 17 August v. 1889.

Direcțiunea școalelor medii române gr.-or.

Andrei Bărsanu,
conector provisor.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesc răspunderea.

POSTA ULTIMĂ.

Berlin, 30 August n. Ambasadorul austro-ungar a predat astăzi principelui de Bismarck un bust de marmoră, pe care i-l-a donat Împăratul-Rege Francisc Iosif.

Petersburg, 30 August n. Între Alexandru, duce de Oldenburg și între Țarul s'a iscat o scisiune, din cauză, că ducele de Oldenburg nu voesc să se lupte în cazul unui război în contra Germaniei.

Copenhaga, 30 August n. În cercurile dela curte circulă fama, că Țarul va merge săptămâna viitoare în Germania.

Belgrad, 30 August n. Sârbia concentrează trupe în Niș, Bulgaria la Zaribrod.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Atena, 31 August n. Pe Creta au mai sosit și alte trupe și proclamațiunea lui Șakir-Pașa a anunțat înaintarea trupelor înspre internul insulei în scopul restabilirii ordinii; cei renitenți se vor da pe mâna tribunalului de război.

Paris, 31 August n. Manifestul contelui de Paris advertisează dela aliarea conservatorilor în special cu aderenții monarchiei, recomandă, ca aceia, care combat guvernul să nu fie trasați ca străini; revisuirea va pune capăt sclavagiului republicei. Contele apelează la creștinii catolici și crede, că imperiaștii vor prigni o monarchie puternică cu consimțământul națiunii.

Bibliografie.

„Amical Familiei“. Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrații. Apare la 1 și 15 a fiecărei luni în Gherla. Proprietar, redactor și editor N. F. Negruțiu. Anul XIII. Numărul 16 dela 15 August. Cuprinsul: Constantin Morariu Andrieviciu, fost profesor ord. de teologia morală la institutul teologic din Cernăuți (1835—1875) [urmăre.] — Vîno, poezie de V. B. Muntescu. — Ilustrațiune: Dusa pe gânduri. — Cântăreața, novelă (urmăre.) — Două stete, poezie de George Simu. — Cuvântare, rostită în 30 Iunie la desvîlirea monumentului fericitului Ioan F. Negruțiu, fost canonic în Blaj. — Diverse. — Glume.

Extrase din foi bisericești și școlastice.

Post vacant:

— În comuna Feldioara, protopresbiteratul Avrigului, e de ocupat postul de capelan gr.-or. prelungă bătrânul paroh Nicolau Stanciu, cu următoarele emolumente:

Jumătate din întregul venit de 300 fl. 40 cr., al parohiei de clasa a treia Feldioara.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne suplicile în termen de 30 zile la oficiul protopresbiterat gr.-or. în Avrig.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitațiuni:

— 23 Septembrie st. n. a. c. imobilele lui Ștefan Berzenczey, în comuna Armeni, decătră judecătoria cerc. din Ocna.

— 28 Septembrie st. n. a. c. imobilele Magdalenei Nürnbergger, decătră judecătoria cerc. din Mediaș.

— 10 Septembrie st. n. a. c. imobilele Nitei Lukits, decătră judecătoria cerc. din Mogoș.

— 24 Septembrie st. n. a. c. imobilele lui Ioan Berivay decătră judecătoria cerc. din Hațeg.

— 30 Septembrie st. n. a. c. imobilele minorenului Gregoriu Simai, decătră tribunalul reg. din Turda.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după Ioan Lipták (din Ciaba), la tribunalul regesc din Bichiș-Giula;

— La rămasul după Iosif Péteri, Ioan Viliga (din Burda) și Moise Vay, la tribunalul reg. din Oradea-mare.

Concurse în provincie:

— Contra Ludovic Kohn în Odorheiu-l-săcuesc. Coers. cms. Francisc Illyés; massa crt. Bela Daraghi. Term. de ins. 12 Octombrie; proced. de licid. 28 Octombrie.

— Contra Ida Iovanovic în Biserica albă. Cncrs. cms. Dr. Ioan Sallossevics; massa crt. Dr. Desideriu Bottlik. Term. de ins. 23 Sept.; proced. de licid. 23 Oct.

Posturi vacante:

— Un post de jude la judecătoria cerc. din Sîneg. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de servitor adj. la judecătoria cerc. din Akna-Răho. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de subnotar la judecătoria cerc. din Șercaia. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

Calendarul zilei.

20 August, 1 Septembrie.

Italian: Păr. Samuil.
Gregorian: Egid.

Soarele: răsare 5.16, apune 6.45.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 31 August, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosfer. în tom. (Mediul lunar 735.4)	Diferența din progiun	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
721.3	0	+11.4	+12.5 +11.3	NNW

Din țeară, 29 August, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosfer. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	țaria
Budapesta	765	+14.2	V	5
Sătmar	761	+14.5	N	4
Cluj	764	+12.1	NV	1
Orșova	760	+15.8	O	1
Timișoara	762	+13.2	NV	3
Arad	762	+14.0	NV	5
Panciova	762	+14.6	NV	1

Sosiți în Sibiu.

La 31 August n.

Hotel „Neurivher“. M. Weiss, negustor din Budapesta. G. Kohn, negustor din Viena. Dür, negustor. Dr. Szilvassy și fiu, medic de băi din Borse. Hotel „Împăratul Romanilor“. Lazar Kajtan, proprietar din Ciuc-Cozmaș. L. Moldovan, preot din St. Miclăș. Piring și fiu, director din Orăștie. K. Dutz, funcționar din M. Oșorhei. M. Duha, funcționar. K. Dobay, voluntar de un an din Balovász.

Hotel „Meltzer“. Dion. Genesi, funcționar din Brașov, David Simon, student din Bucium. R. Tolnay, negustor din Sebeșul-săcesc. K. Zareczky, sublocotenent din Szereni. Vasile Damian, protopop din Brad.

Economic.

Tirgul de rimători dela Severin.

În intervalul dela 1 Aprilie până la 7 Iulie, au intrat în sălășe 2951 rimători; au eșit 520 pentru Austro-Ungaria și 612 pentru consumația internă. Uciși ca bolnavi au fost 28. Au rămas în sălășe 1791.

Prețul pe chilogram variază între 65—70 bani după scădere de 45 chgr. vieță la păreche și 4 la sută rabat.

—

Renta 5 la sută perpetuă română.

În cursul anului 1888—89 s'a rescumpărat decătră ministerul financelor rentă perpetuă 5 la sută pentru suma de lei 575.460, rămânând în casă la 31 Martie 1889 lei 640.922 destinați aceluiași scop.

Totalul rentei perpetuă 5 la sută ce s'a rescumpărat până la 31 Martie 1889 e de lei 8,885.500 valoare nominală.

—

Situațiunea monetară în Franția.

Fenomenul interesant ce se produce acum în Franția, este demn de studiat. De câteva luni, asemenea unei mări care se ridică, aurul inundă piețele Franciei, și cea mai mare parte din aceste enorme importățiuni vin de se grămădesc în tesaurul banței Franciei.

La 27 Decembrie trecut, bilanțul acestei bănci constată în incaso monetă de aur de 1,015.208,000 lei; la 17 Ianuarie, el descindea la 998,423,000 lei, și până la 16 Maiu incasul metallic se ținea în apropierea unui miliard. De atunci, el a început a se mări din săptămână în săptămână pentru a atinge 1,263.186.000 lei la August și e probabil, că în curând se va atinge cifra din 1877, când aurul figura în bancă pentru suma enormă de 1,555.500.000 lei.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 16 August 1889.

Evloghio lui Fürth, porumb 2600 hect., 6'60 lei. Blumen lui M. Cohen, orz alb 1700 hect., 8'— lei. Marris lui A. Verona, orz alb 2000 hect., 6'70 lei. Emberico lui Liebman, grâu 3810 hect., 11'60 lei. Cambano lui Feitler, grâu 3000 hect., 12'15 lei. Carandino lui Fischel, grâu 3860 hect., 10'25 lei. Sassu lui G. Mendl, grâu 1280 hect., 11'05 lei. Chrisoveloni lui L. Dreyffus, grâu 2200 hect., 10'— lei. Țuclos lui Fürth, porumb 5000 hect., 6'65 lei. Perlea lui Fanciotti, grâu 2200 hect., 11'60 lei. Bach lui G. Mendl, grâu 2310 hect., 6'95 lei. Portocala lui Nicolaidi, grâu 2400 hect., 10'65 lei. Cambano lui M. Cohen, orzoaică 650 hect., 10'70 lei. Grosovics lui Milla, grâu 1700 hect., 9'65 lei. Cambano lui Petricioni, grâu 1200 hect., 9'75 lei. Cambano lui Petricioni, grâu 1500 hect., 10'25 lei. Sgardelli lui G. Mendl, grâu 2000 hect., 10'— lei. Marghiloman lui Czetovics, grâu 3900 hect., 10'10 lei. Marghiloman lui Czetovics, grâu 2500 hect., 11'05 lei. Grosovics lui Chrisoveloni, grâu 1500 hect., 9'30 lei. Perlea lui G. Mendl, orzoaică 520 hect., 10'50 lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 30 August. Grâu hectolitru 76—82 chilo fl. 4.90 până fl. 5.7, grâu mestecat 70 până fl. 74 chilo fl. 3.70 până fl. 4.50, secăra 70 până fl. 75 chilo fl. 3.50 până fl. 3.90, orz 62 până fl. 66 chilo fl. —, până fl. —, ovės 42 până fl. 50 chilo fl. 1.90 până fl. 2.40, cucuruzul 70 până fl. 74 chilo fl. 4.60 până fl. 5.—, melaial 78 până fl. 82 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, crumpene 68 până fl. 70 chilo fl. 1.— până fl. 1.20, sementă de cânepă 48 până fl. 50 chilo fl. 3.— până fl. 3.50, mazerea 76 până fl. 80 chilo fl. 4.50 până fl. 5.—, linteă 78 până fl. 82 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, fasolea 76 până fl. 80 chilo fl. 4.50 până fl. 5.—, păsat de grâu 100 chilo fl. 14.— până fl. 16.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 14.—, Nr. 4 fl. 12.—, Nr. 5 fl. 9.—, slămina 100 chilo fl. 56.— până fl. 58.—, unsoarea de porc fl. 59.— până fl. 60.—, sêu brut fl. 18.— până fl. 20.—, lumini de sêu fl. 32.— până fl. 34.—, lumini turnate de sêu fl. 35.— până fl. 36.—, săpunul fl. 20.— până fl. 24.—, fân 100 chilo fl. 1.30 până fl. 1.60, cânepa fl. 30.— până fl. 32.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 2.50 până fl. 3.—, spiritul p. 100 l. 52 până fl. 55 cr., carnea de vită chilo 40 cr., carnea de vită 26 până fl. 35 cr., carnea de porc 44 până fl. 48 cr., carnea de berbec 22 până fl. 24 cr., ouă cu 10 fl. până fl. 18 cr.

Piața din Mediaș, 29 August. Grâu hectolitru fl. 5.50 până fl. 5.70; grâu mestecat fl. 4.20 până fl. 4.40 secăra fl. 3.40 până fl. 3.60; orful fl. — până fl. —; ovėsul fl. 2.20 până fl. 2.30; cucuruzul fl. 4.80 până fl. 5.—; semintă de cânepă fl. — până fl. —; crumpenele fl. 1.20 până fl. 2.—; melaial hectolitru fl. — până fl. 10.—; mazerea fl. 4.80 până fl. 5.—; fasolea fl. 5.50 până fl. 6.—; linteă fl. — până fl. —; chiminul (secăreana) fl. 40.— până fl. 50.—; sêu brut 100 kilograme fl. 20.— până fl. 22.—; lumini de sêu vesele fl. 36.— până fl. 38.—; unsoarea de porc fl. 70.— până fl. 65.—; slămina fl. 60.— până fl. 64.—; cânepa fl. 39.— până fl. 40.—; fânul fl. 1.20 până fl. 1.60; săpunul 100 bucăți fl. 20.— până fl. 30.—; spiritul gradul 54 cr.; carnea de vită chilo — până fl. 32 cr.; carnea de vită 28 până fl. 32 cr.; carnea de porc — până fl. 48 cr.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 29 August n. s'a notat: ungurești bătrâni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., ungurești grei, tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 44.— cr., până 45 1/2 cr., ușori 42.— cr., până 45 1/2 cr., românești, de Bakony grei 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito, de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sârbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47 cr. până 47 1/2 cr., ingrașiți cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpăniți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 29 August 1889.

Săminte		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
		dela	până	dela	până
Grâu					
Bănățenesc, nou		—	—	—	—
Grâu dela Tisa		8.15	8.35	—	—
Grâu de Pesta		8.10	8.20	—	—
Grâu de Alba-regală		8.15	8.25	—	—
Grâu de Bácska		6.90	7	—	—
Unguresc de Nord		6.75	7	—	—
Săminte, vechi ori noue		Soiul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	până	
Săcară			70—72	6.40	6.45
Orz		Nutret de vinars	60—62	5.70	6.30
" "		de bere	62—64	6.30	7.10
Ovės		" "	64—66	7.35	8.50
Cucuruz (porumb)		bănaș, de al soiul	39—41	5.25	5.70
" "		" "	75	4.45	4.65
" "		" "	73	4.70	4.75
Hrișcă		" "	—	5.40	5.75
Marș pe termin.	Grâu	de primă, de toam.	8.27	8.31	7.25
	Cucuruz	ful, Aug.	7.23	7.25	8.25
	Ovės	Maiu-Iun.	4.81	4.83	4.83
		de toam. de primă.	5.30	5.30	5.41
Produse diverse		Soiu	Oursul		
			dela	până	
Prețul pe 100 chilograme.	Sem. de trif.	Lucernă ungurească	52.—	56.—	—
	" "	franceză	55.—	54.—	—
	" "	italiană	59.—	60.50	—
	" "	roșie	56.—	57.—	—
	Oleu de rap.	rafinat	33.50	34.50	—
	Oleu de n.		10.25	18.50	—
	Uns. de porc	dela Pesta	16.50	16.75	—
	" "	dela țeară	16.—	16.25	—
	Slănină	sfumată	14.—	14.25	—
	Său		10.25	18.50	—
	Prune	din Bosnia, în buți	16.50	16.75	—
	Lictar	din Săbia, în saci	10.25	18.50	—
	" "	slavon, nou	16.—	16.25	—
	Nuci	bănățenesc	14.—	14.25	—
	Gogoși	din Ungaria	16.—	16.25	—
" "	unguresci	16.—	16.25	—	
Miere	sărbesci	29.50	30.—	—	
Ceară	brută	33.—	34.—	—	
Spirit	galbină străcurată	118.—	120.—	—	
" "	de Rosenau	14.—	15.—	—	
" "	brut	18.—	18.—	—	
" "	Drojdiiute de spirit	18.—	18.—	—	

Concurs. [70] 2—2

Pentru ocuparea postului secundar de învățător la școala conf. gr.-cat. din Zagra, comitatul Bistrița-Năsăud, cu salariu anual de 200 fl. v. a. ce se capătă în rate lunare din fondul școl. conf. al Zagrei, prin aceasta cu termenul până în 25 Septembrie a. e. se exerce concurs.

Doritorii de a ocupa acest post se îndrumă ca să-și trimită cererile însoțite cu documentele prescise de lege, precum și alte atestate de serviciu și purtare morală, la senatul com. conf. —

Dela senatul școl. conf. gr.-cat. Zagra, la 25 August 1889.

Președintele: Notarul:
Ioane Zinvelin, Teodor Draganu,
paroch. învățător gr.-cat.

Nu e medicament secret!
De 12 ani s'a dovedit ca cel mai bun!
Uleul de urechi
al medicului-superior de stab
Dr. G. Schmidt
vindecă iute și radical surdicia temporară, curgerea urechilor, junghiu-
rile din urechi, chiar și în cazurile
cele mai vechi și mai cerbicioase.
Molestul fuit al urechilor și auzul
greu se vindecă numai decât, după-
cum dovedesc mii de atestate origi-
nale. — Prețul unui flacon cu in-
strucțiunea întrebunțării fl. 2. —
Se capătă în farmaciile cele mai
renumite. — În farmacia lui C.
Haubner, Viena, I. Am Hofe
Nr. 6. În Agram la farmacistul
Ed. de Tomay. [782] 25

INSTITUTUL TIPOGRAFIC
din Sibiu
execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc
cărți de tot felul,
anunțuri de căsătorie,
anunțuri funebre, plachete,
bilete de vizită,
conturi și blanchete de tot soiul.

—*—
Prețurile moderate. —*—

De asemenea Institutul primește în
editură cărți școlare și în genere cărți
menite a fi răspândite în popor, precum
sunt: povești, snoave, poezii populare, isto-
rii morale, descrieri de obiceiuri și datini,
schite istorice ori biografii, scrisse în stil po-
poral, și alte de asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi
stabilite prin bună învoială între autor și
direcția Institutului.

DICTIONAR
român-german și german-român

de
Sab. Pop. Barciannu,
odin, paroch gr.-or. în Reginari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat
de

Dr. D. P. Barciannu.

Partea I. Română-germană.
704 pagini.

Preț 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germană-română.
1152 pagini.

Preț 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depositor general
pentru România la librăria lui
Alexandru Degenmann,
București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de
exemplar.

A ieșit de sub tipar cu litere latine:

ARGHIR și ELENA.

Istoria
preafrumosului fciilor de craiu și a preafrumoasei
fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:
o închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin
Traian cesarul Romei.

Preț 20 cr. = 50 bani.

ȚINEREA VITELOR

de
Eugen Brote,
president al „Reuniunii române de agricultură din
comitatul Sibiu“.

Preț 12 cr. v. a.

„Tuberculosis“ „Asthma“

Phisie. Oficiă. Lipsă de respirație.
Catar bronchial cronic
boale de plămâni treceau preste tot de incurabile; dar' acum s'a dovedit
neîndoelnica lor curabilitate în toate cazurile. — Ateste despre
acest lucru la aparență de necreșut dela profesori de universitate, dela
doctori în medicină și un număr puternic de adrese de mulțumită pline
de bucurie dela cei curați stau fiecărui la dispoziție în copie au-
tentică, gratuit și franco. — Succesele de cură strălucite și durabile,
dovedite prin ateste, chiar și acolo, unde altceva nu a mai ajutat
nimic, prin întrebunțarea

Exhalațiunii de gasuri (Rectal-Injection)
consistă în grabnica dispărere a tusei, a flegmei, a frigurilor, a
asudării de noapte, a lipsei de respirație etc., în reînnoirea
promptă a somnului sănătos, în pofta de mâncare și în creșterea greu-
tății corpului chiar până la 6 chilo în 6 săptămâni. — Procesul boalei
inceată cu deservire chiar și în cazuri desperate.

Acestor succese de cură notorie nu rămâne decât a alătura observa-
rea: „**Nici un bolnav de plămâni**“ se nu trăgăneze cu aplicarea curei
de exhalațiune. — Cură nu e molestătoare, nici distrugătoare, și e garantată fără boale de
consecuență. — Aparatul de exhalațiune de gas c. r. priv. (Rectal-Injector) pentru medii
și pentru **întrebunțare proprie**, cu îndrumări și apertinețe pentru producerea gasului
fl. 8.—, cu gasometru fl. 10.— bani gata ori cu rambursă postală.

Dr. medic. Altmann,
Viena, VII. Mariahilferstrasse nr. 70.
[629] 46—52

Mănăstirea Benedictinilor, Seckau I. Knittelfeld în Stiria, 29 Iulie 1888.
† P. A. X.
Stimabile Domnule Doctor!
De un an încoace sîntem în posesiunea renumitului D-tale aparat de exhalațiune de gas, acela
nu numai aici s'a dovedit de excelent, ci și în alte mănăstiri ale congregațiunii noastre.
Cu dinstinsă stimă
Pater Placidus Berner, O. S. B.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC ÎN SIBIU
recomandă:
Articolul de lege XXI. din anul 1886
DESPRE JURISDICȚIUNI,
și articolul de lege XXIII. din anul 1886.
DESPRE PROCEDURA DISCIPLINARA.
Cu explicațiuni și notițe de orientare. Preț 40 cr. v. a.
Nr. 28.506/VI. b.

Ordonanțe ministeriale
pentru introducerea legii comunale
(Art. XXII. din 1886.) Preț 12 cr. v. a.

Articolul de lege XXII. din anul 1886
DESPRE COMUNE.
Cu explicațiuni și notițe de orientare. Preț 40 cr. v. a.

Tabela zonelor pentru căile ferate din Transilvania și giur.

Prețurile pentru trenuri accelerate:		Prețurile pentru trenuri de persoane:	
Clasa		Clasa	
I. II. III.	I. II. III.	I. II. III.	I. II. III.
Zona		Zona	
I. fl. —,50, —,40, —,30	VIII. fl. 4,50, 4,—, 2,40	I. fl. —,50, —,40, —,25	VIII. fl. 4,—, 3,80, 2,—
II. „ 1,20, 1,—, —,80	IX. „ 5,40, 4,50, 2,70	II. „ 1,—, —,80, —,50	IX. „ 4,50, 3,60, 2,50
III. „ 1,80, 1,50, —,90	X. „ 6,—, 5,—, 3,—	III. „ 1,50, 1,20, —,75	X. „ 5,—, 4,—, 2,50
IV. „ 2,40, 2,—, 1,20	XI. „ 6,80, 5,50, 3,30	IV. „ 2,—, 1,60, 1,—	XI. „ 5,50, 4,40, 2,75
V. „ 3,—, 2,50, 1,50	XII. „ 7,20, 6,—, 3,50	V. „ 2,50, 2,—, 1,25	XII. „ 6,—, 4,80, 3,—
VI. „ 3,60, 3,—, 1,80	XIII. „ 8,40, 6,50, 4,20	VI. „ 3,—, 2,40, 1,50	XIII. „ 7,—, 5,30, 3,50
VII. „ 4,20, 3,50, 2,10	XIV. „ 9,60, 7,—, 4,80	VII. „ 3,50, 2,80, 1,75	XIV. „ 8,—, 5,80, 4,—
Clasa		Clasa	
I. II. III.	I. II. III.	I. II. III.	I. II. III.
1. Stațiune . . . fl. —,30, —,15, —,10		1. Stațiune . . . fl. —,30, —,15, —,10	
2. Stațiuni . . . „ —,40, —,22, —,15		2. Stațiuni . . . „ —,40, —,22, —,15	
Vințul-de-jos	13 3 12 12 14 11 3 7 14 1 5 12 9 8 6 3 8 14 8 3 14 14 8 10 10 2 12 6 2 4 7	Vințul-de-jos	13 3 12 12 14 11 3 7 14 1 5 12 9 8 6 3 8 14 8 3 14 14 8 10 10 2 12 6 2 4 7
Arad	13 14 14 14 14 14 10 14 14 13 12 14 14 14 14 10 14 14 10 14 13 14 14 11 14 14 11 14	Arad	13 14 14 14 14 14 10 14 14 13 12 14 14 14 14 10 14 14 10 14 13 14 14 11 14 14 11 14
Blaj	3 14 12 12 13 10 7 4 12 3 8 9 8 8 2 2 5 14 12 6 14 14 5 10 10 5 8 5 1 7 4	Blaj	3 14 12 12 13 10 7 4 12 3 8 9 8 8 2 2 5 14 12 6 14 14 5 10 10 5 8 5 1 7 4
Huedin	12 14 12 11 14 7 14 14 14 11 14 14 3 12 13 9 14 7 14 13 14 11 14 6 13 13 14 7 10 14 14	Huedin	12 14 12 11 14 7 14 14 14 11 14 14 3 12 13 9 14 7 14 13 14 11 14 6 13 13 14 7 10 14 14
Bistrița	12 14 12 11 14 4 14 14 14 12 14 14 8 10 14 10 14 14 14 14 14 14 5 12 13 14 10 11 14 14	Bistrița	12 14 12 11 14 4 14 14 14 12 14 14 8 10 14 10 14 14 14 14 14 14 14 5 12 13 14 10 11 14 14
Brașov	14 14 13 14 14 14 14 10 1 14 14 5 14 14 11 14 13 14 14 14 2 14 8 14 14 14 12 14 14 13	Brașov	14 14 13 14 14 14 14 10 1 14 14 5 14 14 11 14 13 14 14 14 2 14 8 14 14 14 12 14 14 13
Dej	11 14 10 7 4 14 13 13 14 10 14 14 4 12 12 8 14 13 14 13 14 14 1 12 12 14 6 9 13 13	Dej	11 14 10 7 4 14 13 13 14 10 14 14 4 12 12 8 14 13 14 13 14 14 1 12 12 14 6 9 13 13
Deva	3 10 7 14 14 14 13 11 14 4 2 14 12 9 6 12 14 6 1 14 14 12 13 13 1 14 9 5 1 11	Deva	3 10 7 14 14 14 13 11 14 4 2 14 12 9 6 12 14 6 1 14 14 12 13 13 1 14 9 5 1 11
Elisabetopol	7 14 4 14 14 10 13 11 8 6 12 5 12 11 1 6 5 14 14 10 12 14 1 13 13 9 4 9 5 11 4	Elisabetopol	7 14 4 14 14 10 13 11 8 6 12 5 12 11 1 6 5 14 14 10 12 14 1 13 13 9 4 9 5 11 4
Feldioara	14 14 12 14 14 1 14 14 8 14 14 3 14 14 9 13 13 14 14 14 3 14 7 14 14 14 10 14 14 12	Feldioara	14 14 12 14 14 1 14 14 8 14 14 3 14 14 9 13 13 14 14 14 3 14 7 14 14 14 10 14 14 12
Alba-Iulia	1 13 3 11 12 14 10 4 6 14 5 11 8 7 5 2 8 14 9 3 14 14 8 9 10 2 11 5 1 4 7	Alba-Iulia	1 13 3 11 12 14 10 4 6 14 5 11 8 7 5 2 8 14 9 3 14 14 8 9 10 2 11 5 1 4 7
Hațeg	5 12 8 14 14 14 14 2 12 14 5 14 13 12 11 8 12 14 3 2 14 14 13 13 14 3 14 11 7 3 12	Hațeg	5 12 8 14 14 14 14 2 12 14 5 14 13 12 11 8 12 14 3 2 14 14 13 13 14 3 14 11 7 3 12
Homorod-Cohalm	12 14 9 14 14 5 14 14 5 3 11 14 14 14 6 11 10 14 14 14 7 14 3 14 14 13 7 13 10 14 9	Homorod-Cohalm	12 14 9 14 14 5 14 14 5 3 11 14 14 14 6 11 10 14 14 14 7 14 3 14 14 13 7 13 10 14 9
Cluj	9 14 8 8 8 14 4 12 12 14 8 13 14 8 11 6 12 10 14 11 14 13 13 3 11 10 14 4 7 12 12	Cluj	9 14 8 8 8 14 4 12 12 14 8 13 14 8 11 6 12 10 14 11 14 13 13 3 11 10 14 4 7 12 12
Murș-Oșorheiu	8 14 8 12 10 14 12 12 11 14 7 12 14 8 10 5 12 14 14 11 14 14 12 10 2 10 14 6 6 12 12	Murș-Oșorheiu	8 14 8 12 10 14 12 12 11 14 7 12 14 8 10 5 12 14 14 11 14 14 12 10 2 10 14 6 6 12 12
Mediaș	6 14 2 13 14 11 12 9 1 9 5 11 6 11 10 5 4 14 13 9 12 14 2 12 12 8 6 8 4 10 3	Mediaș	6 14 2 13 14 11 12 9 1 9 5 11 6 11 10 5 4 14 13 9 12 14 2 12 12 8 6 8 4 10 3
Aiud	3 14 2 9 10 14 8 6 6 13 2 8 11 6 5 5 7 14 11 6 14 14 7 7 7 4 11 3 7 6	Aiud	3 14 2 9 10 14 8 6 6 13 2 8 11 6 5 5 7 14 11 6 14 14 7 7 7 4 11 3 7 6
Sibiu	8 14 5 14 14 13 14 12 5 13 8 12 10 12 12 4 7 14 14 11 14 14 6 13 13 10 9 10 6 12 1	Sibiu	8 14 5 14 14 13 14 12 5 13 8 12 10 12 12 4 7 14 14 11 14 14 6 13 13 10 9 10 6 12 1
Oradea-mare	14 10 14 7 14 14 13 14 14 14 14 14 14 10 14 14 14 14 14 14 4 14 12 14 14 13 14 14 14	Oradea-mare	14 10 14 7 14 14 13 14 14 14 14 14 14 10 14 14 14 14 14 14 4 14 12 14 14 13 14 14 14
Petroșeni	8 14 12 14 14 14 14 6 14 14 9 3 14 14 14 13 11 14 14 5 14 14 14 14 6 14 13 10 6 14	Petroșeni	8 14 12 14 14 14 14 6 14 14 9 3 14 14 14 13 11 14 14 5 14 14 14 14 6 14 13 10 6 14
Simeria (Piski)	3 10 6 13 14 14 13 1 10 14 3 2 14 11 11 9 6 11 14 5 14 14 11 12 12 1 13 9 5 1 10	Simeria (Piski)	3 10 6 13 14 14 13 1 10 14 3 2 14 11 11 9 6 11 14 5 14 14 11 12 12 1 13 9 5 1 10
Predeal	14 14 14 14 2 14 14 12 3 14 14 7 14 14 12 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14	Predeal	14 14 14 14 2 14 14 12 3 14 14 7 14 14 12 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14
Püspök-Ladány	14 13 14 11 14 14 14 14 14 14 14 14 14 13 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14	Püspök-Ladány	14 13 14 11 14 14 14 14 14 14 14 14 14 13 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14
Sighișoara	8 14 5 14 14 8 14 12 1 7 8 13 3 13 12 2 7 6 14 14 11 10 14 13 14 10 3 11 7 12 5	Sighișoara	8 14 5 14 14 8 14 12 1 7 8 13 3 13 12 2 7 6 14 14 11 10 14 13 14 10 3 11 7 12 5
Gherla	10 14 10 6 5 14 1 13 13 14 9 13 14 3 10 12 7 13 12 14 12 14 14 13 12 12 14 5 8 13 13	Gherla	10 14 10 6 5 14 1 13 13 14 9 13 14 3 10 12 7 13 12 14 12 14 14 13 12 12 14 5 8 13 13
Reghinul-săsesc	10 14 10 13 12 14 12 13 13 14 10 14 14 11 2 12 7 13 14 14 12 14 14 14 12 12 14 8 8 13 13	Reghinul-săsesc	10 14 10 13 12 14 12 13 13 14 10 14 14 11 2 12 7 13 14 14 12 14 14 14 12 12 14 8 8 13 13
Orăștie	2 11 5 13 13 14 12 1 9 14 2 3 13 10 10 8 4 10 14 6 1 14 14 10 12 12 13 8 4 2 9	Orăștie	2 11 5 13 13 14 12 1 9 14 2 3 13 10 10 8 4 10 14 6 1 14 14 10 12 12 13 8 4 2 9
Odorheiu-săcenes	12 14 8 14 14 12 14 14 4 10 11 14 7 14 14 6 11 9 14 14 13 13 14 3 14 14 13 13 10 14 9	Odorheiu-săcenes	12 14 8 14 14 12 14 14 4 10 11 14 7 14 14 6 11 9 14 14 13 13 14 3 14 14 13 13 10 14 9
Turda	6 14 5 7 10 14 6 9 9 14 5 11 13 4 6 8 3 10 13 13 9 14 14 11 5 8 8 13 4 10 10	Turda	6 14 5 7 10 14 6 9 9 14 5 11 13 4 6 8 3 10 13 13 9 14 14 11 5 8 8 13 4 10 10
Teiuș	2 14 1 10 11 14 9 5 5 13 1 7 10 7 6 4 1 6 14 10 5 14 14 7 8 8 4 10 4 6 6	Teiuș	2 14 1 10 11 14 9 5 5 13 1 7 10 7 6 4 1 6 14 10 5 14 14 7 8 8 4 10 4 6 6
Hunedoara	4 11 7 14 14 14 13 1 11 14 4 3 14 12 12 10 7 12 14 6 1 14 14 12 13 13 2 14 10 6 11	Hunedoara	4 11 7 14 14 14 13 1 11 14 4 3 14 12 12 10 7 12 14 6 1 14 14 12 13 13 2 14 10 6 11
Oena-Sibiului	7 14 4 14 14 13 13 11 4 12 7 12 9 12 12 3 6 1 14 14 10 14 14 5 13 13 9 9 10 6 11	Oena-Sibiului	7 14 4 14 14 13 13 11 4 12 7 12 9 12 12 3 6 1 14 14 10 14 14 5 13 13 9 9 10 6 11

Tariful de bagagiu pentru fiecare singuratic pachet inclusive taxa de manipulație:

Zona I—III.	Zona IV—VI.	Zona VII—XIV.
1—50 chilogr. se plătesce . . . fl. —,25	fl. —,50	fl. 1.—
51—100 „ „ „ . . . „ —,50	„ 1.—	„ 2.—
101 și mai mult „ „ „ . . . „ 1.—	„ 2.—	„ 4.—

Lădi mai mari pachetate neguțatoresce nu se primesc spre transportare ca bagagiu.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui **Michael Gerula.**